
Digitalizace katastrálních map Digitalizace katastrálních map 
do roku 2015do roku 2015

Karel ŠtencelKarel Štencel

Konference ISSS Konference ISSS ––
 

Hradec Králové, 7. 4. 2008Hradec Králové, 7. 4. 2008



Obsah prezentaceObsah prezentace

1.1.
 

SouSouččasný stav digitalizace SGI v asný stav digitalizace SGI v ČČRR
2.2.

 
PPřřííččiny nedostateiny nedostateččnnéého tempa digitalizaceho tempa digitalizace

3.3.
 

EkonomickEkonomickéé
 

podmpodmíínkynky
 

a jejich změnaa jejich změna
4.4.

 
PersonPersonáálnlníí

 
oblastoblast

5.5.
 

Technologie digitalizace sáhových mapTechnologie digitalizace sáhových map
6.6.

 
Plán průběhu digitalizacePlán průběhu digitalizace

7.7.
 

Spolupráce se soukromým sektoremSpolupráce se soukromým sektorem



1. Současný stav digitalizace SGI v ČR1. Současný stav digitalizace SGI v ČR

••
 

Digitální forma katastrální mapy na 36% Digitální forma katastrální mapy na 36% 
území (4 729 katastrálních území ze 13 027)území (4 729 katastrálních území ze 13 027)

••
 

Současné tSoučasné tempoempo
 

je nízké, cca 400 k.ú. ročně, je nízké, cca 400 k.ú. ročně, 
tj. 2tj. 2--3 % celkového počtu3 % celkového počtu

••
 

Rozsah dokončené digitalizace nRozsah dokončené digitalizace neodpoveodpovííddáá
 spolespoleččenskenskéé

 
potpotřřebeběě

 
ppřředstavovanedstavovanéé

 popožžadavky adavky ee--governmentugovernmentu
 

a a tvtvůůrcrců/sů/sprpráávcvcůů
 informainformaččnníích systch systéémmůů

 
o o úúzemzemíí



••DigitDigitáálnlníí
 

mapa 2mapa 277
 

% % ČČRR
••DigitalizovanDigitalizovanáá

 
mapa mapa (v(v

 
SS--SKSK))

 
9 %9 %

Rok MJ do 2002 2003 2004 2005 2006 2007 31.3.2008

Digitalizace SGI k.ú. 453 543 383 314 279 263 71

K 31.12. v digitální formě k.ú. 2881 3424 3807 4121 4400 4663 4734

22,1 26,3 29,2 31,6 33,8 35,8 36,3

Dosavadní postup digitalizace souboru geodetických informací katastru nemovitostí

(% z celkového počtu)

1. Současný stav digitalizace SGI v ČR1. Současný stav digitalizace SGI v ČR





KÚ pro kraj počet kú DKM KMD Celkem 
 celé kú na části celé kú na části % 

Hlavní město Praha 112 31 0 0 0 27.7 
Jihočeský 1615 328 41 234 1 37.4 
Jihomoravský 891 265 81 97 0 49.7 
Karlovarský 561 186 10 40 0 42.1 
Královéhradecký 961 276 25 24 0 33.8 
Liberecký 508 199 9 7 2 42.7 
Moravskoslezský 614 210 1 101 0 50.8 
Olomoucký 765 225 24 118 0 48.0 
Pardubický 790 185 26 26 0 30.0 
Plzeňský 1385 299 30 165 1 35.7 
Středočeský 2062 235 91 110 2 21.2 
Ústecký 1057 346 48 41 0 41.2 
Vysočina 1263 153 38 174 0 28.9 
Zlínský 443 146 8 75 0 51.7 

3084 432 1212 6 
3516 1218 Celkem ČR 13027 

4734 
36,3 

1. Současný stav digitalizace SGI v ČR1. Současný stav digitalizace SGI v ČR



••
 

OrientaOrientaččnníí
 

mapa parcelmapa parcel
––

 
S ohledem na reálný termín dokončení digitalizace S ohledem na reálný termín dokončení digitalizace 
SGI (2015), je zájmem ČÚZK nabídnout digitální SGI (2015), je zájmem ČÚZK nabídnout digitální 
řešenířešení

––
 

Tvoří ji rastrové obrazy katastrálních map v STvoří ji rastrové obrazy katastrálních map v S--JTSK JTSK 
doplněné o definiční body parcel, budov a vodních doplněné o definiční body parcel, budov a vodních 
děl. děl. 

––
 

Do doby obnovy rastrového obrazu je doplněna o Do doby obnovy rastrového obrazu je doplněna o 
zobrazení změn z GPLzobrazení změn z GPL

––
 

Kombinace obou vrstev dává informaci o aktuálním Kombinace obou vrstev dává informaci o aktuálním 
stavu v daném územístavu v daném území

1. Současný stav digitalizace SGI v ČR1. Současný stav digitalizace SGI v ČR





OMP je dostupná v aplikaci OMP je dostupná v aplikaci 
Dálkový přístup a v upravené Dálkový přístup a v upravené 
podobě v aplikaci Nahlížení do KNpodobě v aplikaci Nahlížení do KN





2.2.
 

PříčinyPříčiny
 

nedostatenedostateččnnéého tempa digitalizaceho tempa digitalizace
••

 
V letech 200V letech 20022

 
––

 
20020077

 
dodoššlo k nlo k náárrůůstu postu poččtu tu 

vyvyřříízených nzených náávrhvrhůů
 

na vklad a provedených na vklad a provedených 
zzáápispisůů

 
zzááznamemznamem

 
v rozsahu v rozsahu „„zdvojnzdvojnáásobensobeníí

 za 5 letza 5 let““
••

 
Digitalizace SGI postupnDigitalizace SGI postupněě

 
ustupovalaustupovala

••
 

SSninižžovováánníí
 

popoččtu zamtu zaměěstnancstnancůů
 

o 2% roo 2% roččnněě
 vv

 
letech  2004 letech  2004 ––

 
20062006

••
 

Využitelné kapacity musely být postupně Využitelné kapacity musely být postupně 
převedeny na činnosti správy KN se převedeny na činnosti správy KN se 
zákonem stanovenými lhůtamizákonem stanovenými lhůtami



22..
 

PPřřííččiny nedostateiny nedostateččnnéého tempa digitalizaceho tempa digitalizace
Zápisy práv vkladem do katastru nemovitostí

480 801

380521

498 229

695 564

626 948
586661572296

1.1

0.7

1.5
1.25 1.3

1.8

2.1

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Po
če

t z
ah

áj
en

ýc
h 

a 
uk

on
če

ný
ch

 ř
íz

en
í

0

0.5

1

1.5

2

2.5

Pr
ům

ěr
ná

 d
ob

a 
pr

o 
ro

zh
od

nu
tí 

v
m
ěs

íc
íc

h

Zápisy záznamem do katastru nemovitostí

485161
443341

415900

1 064 336

910 038

768252

587824

0.5
0.3

0.7
0.9

1

0.6

1.4

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Po
če

t  
ná

vr
hů

  a
 u

ko
nč

en
ýc

h 
zá

pi
sů

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

Pr
ům

ěr
ná

 d
ob

a 
vy
ří

ze
ní

 v
 m
ěs

íc
íc

h

Poskytování údajů z katastru - vývoj po roce 2000

1 824 000

3 486 033
celkem vč. DP

2 669 419

2 328 600

1 518 700

2 020 000

1 292 000
1 569 246

1 780 972 
na přepážkách KP

1 756 3651 757 902
1 698 690

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Po
če

t p
ož

ad
av

ků



22..
 

PPřřííččiny nedostateiny nedostateččnnéého tempa digitalizaceho tempa digitalizace
••

 
Technologické nejasnosti přepracování Technologické nejasnosti přepracování 
sáhových mapsáhových map
––

 
Souřadnicový systém výsledné mapySouřadnicový systém výsledné mapy

––
 

Systém vedení KMSystém vedení KM--D (digitalizované mapy)D (digitalizované mapy)
••

 
Změna se přizpůsobuje mapěZměna se přizpůsobuje mapě

••
 

Mapa se přizpůsobuje změněMapa se přizpůsobuje změně



33. Ekonomick. Ekonomickéé
 

podmpodmíínky a jejich zmnky a jejich změěnana
••

 
Bez pBez přřimiměřěřenenéého finanho finanččnníího posho posíílenleníí

 
resortu resortu 

ČČÚÚZK ZK by nebylo by nebylo zrychlenzrychleníí
 

tempa tempa digitalizace digitalizace 
katastrálních map rkatastrálních map reeáálnlnéé

••
 

Programové prohlášení vlády: „Programové prohlášení vlády: „VlVlááda urychlda urychlíí
 digitalizaci katastru nemovitostdigitalizaci katastru nemovitostí“í“

••
 

ČÚZK předložil mČÚZK předložil materiateriááll, který, který
 

konkretizuje konkretizuje 
úkol úkol do podoby opatdo podoby opatřřeneníí, kter, kteráá

 
umoumožžnníí

 provprovéést chybst chyběějjííccíí
 

digitalizacidigitalizaci



33..11
 

Opatření kOpatření k
 

urychlení digitalizace mapurychlení digitalizace map
••

 
V červenci 2007 byl Usnesením vlády č. V červenci 2007 byl Usnesením vlády č. 
871/2007 materiál ČÚZK schválen 871/2007 materiál ČÚZK schválen 

••
 

Zajišťuje zZajišťuje zvývýššeneníí
 

výdajvýdajůů
 

ststáátntníího rozpoho rozpoččtu tu 
popoččíínaje rokem 2009 o naje rokem 2009 o ØØ

 
217 mil. K217 mil. Kčč

 
roroččnněě

 a jejich valorizaci va jejich valorizaci v
 

daldalšíších letech ach letech ažž
 

do do 
r. 2013r. 2013

••
 

PPostupnostupnéé
 

snsníížženíení
 

výdajů SR výdajů SR v letech 2014 v letech 2014 
aažž

 
2017 2017 

••
 

Cílový rok dokončení digitalizace je 2015 Cílový rok dokončení digitalizace je 2015 
=> tempo 1200 k.ú. ročně=> tempo 1200 k.ú. ročně



33..11
 

Opatření kOpatření k
 

urychlení digitalizace mapurychlení digitalizace map
••

 
K zajištění financování úkolu je připravena K zajištění financování úkolu je připravena 
novela zákona o SP, která zvýší poplatky za novela zákona o SP, která zvýší poplatky za 
vklady do KN na 500 Kč za každou vklady do KN na 500 Kč za každou 
nemovitost, ke které je zapisováno právonemovitost, ke které je zapisováno právo

––
 

U U nejčastějšíchnejčastějších
 

ppřřevodevodůů
 

napnapřř. rodinných . rodinných 
domkdomkůů

 
se zahradou by sprse zahradou by spráávnvníí

 
poplatek poplatek 

dosdosááhl 1hl 1
 

500 K500 Kčč
 

(t(třři nemovitosti i nemovitosti ××
 

500 K500 Kčč) ) 

––
 

UU
 

velkých komplexvelkých komplexůů
 

nemovitostnemovitostíí
 

(výrobn(výrobníí
 areareáály, komplexy administrativnly, komplexy administrativníích budov aj.) ch budov aj.) 

aažž
 

nněěkolik deskolik desíítek tis. Ktek tis. Kčč, max. 20 tis. K, max. 20 tis. Kčč



4. Personální oblast4. Personální oblast
••

 
Kapacity na KÚ byly pozvolna převáděny do Kapacity na KÚ byly pozvolna převáděny do 
jiných oblastí správy KN jiných oblastí správy KN 

••
 

V roce 2007 se činnostem při digitalizaci V roce 2007 se činnostem při digitalizaci 
věnovalo cca 800 zaměstnanců KÚvěnovalo cca 800 zaměstnanců KÚ

400 v útvarech obnovy kat. operátu400 v útvarech obnovy kat. operátu
400 na KP400 na KP

••
 

Současnými kapacitami nelze potřebnéhoSoučasnými kapacitami nelze potřebného
 tempa digitalizace dosáhnout



4. Personální oblast4. Personální oblast
••

 
Usnesení vlády předpokládá posílení kapacit Usnesení vlády předpokládá posílení kapacit 
na digitalizaci o na digitalizaci o ØØ

 
457 pracovníků ročně na 457 pracovníků ročně na 

dobu 7 let. dobu 7 let. 

••
 

40 % těchto kapacit lze zajistit kooperací se 40 % těchto kapacit lze zajistit kooperací se 
soukromým sektoremsoukromým sektorem

••
 

PPostupnostupnéé
 

snisnižžovováánníí
 

popoččtu zamtu zaměěstnancstnancůů
 

KÚKÚ
 na výchozna výchozíí

 
úúroveroveňň

 
roku 2007roku 2007

 
v posledních v posledních 

dvou letechdvou letech. Sni. Snižžovováánníí
 

by dby dáále le mělo mělo 
pokrapokraččovaovatt

 
vv

 
letech 2016 a 2017letech 2016 a 2017



4. Personální oblast4. Personální oblast
 

Potřeba kapacit na digitalizaci katastrálních map  

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Počet stávajících 
zaměstnanců KÚ pro 
nové mapování 434 445 435 439 400 400 400 400 400 400 400 400 400 
Počet stávajících 
zaměstnanců KÚ pro 
digitalizaci 473 354 297 359 400 400 400 400 400 400 400 400 200 
Potřeba navýšení 
k základně 2007  - -  - - - 300 300 300 300 300 200 100 0 
Celkový počet 
zaměstnanců KÚ,  
obnova katastru 907 799 732 798  800 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 000 900 600 
Kapacita získaná 
kooperací se 
soukromým sektorem 0 0 0 0 0 200 200 200 200 200 200 200 0 

 
 

ØØ
 

457 pracovníků ročně po dobu 7 let457 pracovníků ročně po dobu 7 let



4. Personální oblast4. Personální oblast
••

 
Různá míra dokončení digitalizace přináší Různá míra dokončení digitalizace přináší 
nutnost nerovnoměrného přidělování místnutnost nerovnoměrného přidělování míst

Kraj % kapacit
Praha 3,8
Jihočeský 11,5
Jihomoravský 11,0
Karlovarský 2,8
Královéhradecký 5,3
Liberecký 3,4
Moravskoslezský 5,3
Olomoucký 5,5
Pardubický 5,7
Plzeňský 8,7
Středočeský 15,9
Ústecký 5,5
Vysočina 10,1
Zlínský 5,7



5. Technologie digitalizace sáhových map5. Technologie digitalizace sáhových map
Cíl:Cíl:

Vytvoření vektorové kresby katastrální mapy Vytvoření vektorové kresby katastrální mapy 
v Sv S--JTSK, která bude mít takovou přesnost, JTSK, která bude mít takovou přesnost, 
která umožní vedení mapy založené na:která umožní vedení mapy založené na:
––

 
principech zakotvených v § 19a KZ, tedy na principech zakotvených v § 19a KZ, tedy na 
vytyčování a upřesňování hranic vlastníky vytyčování a upřesňování hranic vlastníky 
pozemků při měření změn pozemků při měření změn 

––
 

způsobu vedení přizpůsobováním kresby mapy způsobu vedení přizpůsobováním kresby mapy 
nové změně  nové změně  --

 
Neplatí vždy!Neplatí vždy!





5. Technologie digitalizace sáhových map5. Technologie digitalizace sáhových map
Základní principy technologie:Základní principy technologie:
••

 
Využití výsledků všech předchozích měřeníVyužití výsledků všech předchozích měření

••
 

Vyhledání a zVyhledání a zamaměřěřeneníí
 

dostatečného počtu dostatečného počtu 
identických bodidentických bodůů, kterých je vyu, kterých je využžito pro ito pro 
zpřesňující zpřesňující transformace rastrovtransformace rastrovéého obrazu ho obrazu 
mapy pmapy přřed ed vektorizacvektorizacíí
––

 
ZZáásadnsadníí

 
vliv na vliv na ppřřesnost výsledku pesnost výsledku přřepracovepracováánníí

 ssááhovhovéé
 

mapymapy

••
 

VektorizaceVektorizace
 

rastrovýchrastrových
 

obrazů map (S-JTSK)



1.1.
 

Pro kaPro kažžddéé
 

katastrkatastráálnlníí
 

úúzemzemíí
 

projektprojekt
2.2.

 
PPřřehled ZPMZehled ZPMZ
––

 
Grafický pGrafický přřehled vehled vššech výsledkech výsledkůů

 zemzeměěmměřěřických ických ččinnostinnostíí
 

zachycených v zachycených v 
ZPMZ uloZPMZ uložžených v mených v měřěřickickéé

 
dokumentaci dokumentaci 

katastrkatastráálnlníího pracoviho pracoviššttěě

5. Technologie digitalizace sáhových map5. Technologie digitalizace sáhových map



Přehled ZPMZPřehled ZPMZ



5. Technologie digitalizace sáhových map5. Technologie digitalizace sáhových map
3.3.

 
PPřřehled identických bodehled identických bodůů

 
a liniía linií

––
 

Grafický soubor obsahující boGrafický soubor obsahující boddyy
 

a linia liniee
 vyuvyužžitelnitelnéé

 
po zaměření po zaměření pro transformace pro transformace 

sousouřřadnic bodadnic bodůů
 

z vyuz využžitelných podkladitelných podkladůů
 

a a 
pro zppro zpřřesesňňujujííccíí

 
transformaci souvisltransformaci souvisléého ho 

rastrurastru

––
 

Mezi body, kterMezi body, kteréé
 

je tje třřeba zameba zaměřěřit, se vit, se vžždy dy 
zahrnou hranizahrnou hraniččnníí

 
znaky nalezenznaky nalezenéé

 
ppřři revizi i revizi 

hranice katastrhranice katastráálnlníího ho úúzemzemíí



Přehled identických bodůPřehled identických bodů





5. Technologie digitalizace sáhových map5. Technologie digitalizace sáhových map
4.4.

 
DotransformaceDotransformace

 
vyrovnaného rastruvyrovnaného rastru

––
 

ZZáákladnkladníím podkladem pro pm podkladem pro přřepracovepracováánníí
 

na na 
KMD je z dKMD je z důůvodu potvodu potřřeby dosaeby dosažženeníí

 
co co 

nejvynejvyššíšší
 

ppřřesnosti výsledku zpravidla mapa esnosti výsledku zpravidla mapa 
pozemkovpozemkovéého katastruho katastru

5.5.
 

VektorizaceVektorizace
 

obsahu mimo využitelné obsahu mimo využitelné 
podklady podklady 

6.6.
 

DoplnDoplněěnníí
 

parcel ZEparcel ZE
=> Koncept KMD=> Koncept KMD

7.7.
 

Standardní související činnosti KÚStandardní související činnosti KÚ



TransformaceTransformace
 

rastrových obrazrastrových obrazůů



Tvorba konceptu KMDTvorba konceptu KMD



6. Plán průběhu digitalizace6. Plán průběhu digitalizace

••
 

Věcné úkoly KÚ budou schvalovány v Věcné úkoly KÚ budou schvalovány v 
rozsahu odpovídajícím přiděleným rozsahu odpovídajícím přiděleným 
kapacitámkapacitám
––

 
Tím by se mělo podařit dosáhnout přibližně Tím by se mělo podařit dosáhnout přibližně 
současného dokončení ve všech krajíchsoučasného dokončení ve všech krajích

  
1994-
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Návrh počtu k.ú. 
k digitalizaci map 406 414 1 188 1 286 1 322 1 210 1 167 1 034 600 
Celkový počet k.ú. 
s katastrální mapou 
v digitální formě 4 400 4 806 5 220 6 408 7 694 9 016 10 226 11 393 12 427 13 027 

 
 



7. Spolupráce se soukromým sektorem7. Spolupráce se soukromým sektorem
••

 
Opatření k urychlení digitalizace počítá se Opatření k urychlení digitalizace počítá se 
zapojením soukromého sektoru v rozsahu zapojením soukromého sektoru v rozsahu 
40% nutných kapacit po dobu 7 let40% nutných kapacit po dobu 7 let

Etapy, které je nutné zajistit kapacitami KÚEtapy, které je nutné zajistit kapacitami KÚ
––

 
Přípravné a dokončovací práce uložené Přípravné a dokončovací práce uložené 
legislativoulegislativou

––
 

Revize katastruRevize katastru
––

 
Zjišťování hranicZjišťování hranic

––
 

Převzetí a zpracování obnoveného SGI a Převzetí a zpracování obnoveného SGI a 
SPISPI

––
 

Transformace a Transformace a dotransformacedotransformace



7. Spolupráce se soukromým sektorem7. Spolupráce se soukromým sektorem
••

 
Možnosti budou předmětem odzkoušení Možnosti budou předmětem odzkoušení 
v roce 2008v roce 2008

••
 

V tuto chvíli se jeví nejschůdnější varianta V tuto chvíli se jeví nejschůdnější varianta 
„Rámcové smlouvy“ podle § 89 zákona o VZ„Rámcové smlouvy“ podle § 89 zákona o VZ
––

 
KaKažžddýý

 
KKÚÚ

 
by pby přři ti tééto variantto variantěě

 
vypsal vypsal 

otevotevřřenenéé
 

řříízenzeníí
 

na uzavna uzavřřeneníí
 

tzv. tzv. „„soutsoutěžěžnníí
 rráámcovmcovéé

 
smlouvysmlouvy““

––
 

KKÚÚ
 

pak budou vypisovat jednotlivpak budou vypisovat jednotlivéé
 

„„ddííllččí“í“
 veveřřejnejnéé

 
zakzakáázky.zky.



Děkuji za pozornost.

karel.stencel@cuzk.cz
www.cuzk.cz

mailto:karel.stencel@cuzk.cz

	�Digitalizace katastrálních map do roku 2015�
	Obsah prezentace 
	1. Současný stav digitalizace SGI v ČR
	1. Současný stav digitalizace SGI v ČR
	Snímek číslo 5
	1. Současný stav digitalizace SGI v ČR
	1. Současný stav digitalizace SGI v ČR
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	2. Příčiny nedostatečného tempa digitalizace 
	2. Příčiny nedostatečného tempa digitalizace 
	2. Příčiny nedostatečného tempa digitalizace 
	3. Ekonomické podmínky a jejich změna
	3.1 Opatření k urychlení digitalizace map
	3.1 Opatření k urychlení digitalizace map
	4. Personální oblast
	4. Personální oblast
	4. Personální oblast
	4. Personální oblast
	5. Technologie digitalizace sáhových map
	Snímek číslo 22
	5. Technologie digitalizace sáhových map
	5. Technologie digitalizace sáhových map
	Snímek číslo 25
	5. Technologie digitalizace sáhových map
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	5. Technologie digitalizace sáhových map
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	6. Plán průběhu digitalizace
	7. Spolupráce se soukromým sektorem
	7. Spolupráce se soukromým sektorem
	Děkuji za pozornost.

